
  

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA
URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI

Numero 131   DEL  16-07-2021                Reg.Gen. n.314

Ufficio: UFF. LL.PP.

Oggetto: INCARICHI LEGALI PISTA CICLABILE GROTTAMMARE-CUPRA
MARITTIMA. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE A SALDO
COMPETENZE  AVV. GABRIELLI SERGIO DI SAN BENEDETTO
DEL TRONTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
Nell’ambito del procedimento espropriativo per la realizzazione della pista-
ciclabile Grottammare - Cupra Marittima, i sig.ri Marcozzi Danilo, Marcozzi
Emilio e Giosuè Aldo, hanno promosso un serie di contenziosi presso il
Tribunale di Fermo, il TAR Marche e la Corte di Appello di Ancona per
risarcimento dei danni da occupazione illegittima dei terreni occupati
dall’opera pubblica in argomento;
L’Amministrazione Comunale, al fine di tutelare i propri interessi e le proprie-
ragioni, ha ritenuto necessario costituirsi in giudizio, autorizzando il Sindaco
a resistere in giudizio in nome e per conto dell'Ente nelle varie controversie,
nominando quale legale di fiducia dell’amm.ne com.le, in continuità con la
linea difensiva già disposta con il primo ricorso, l’avv. Sergio Gabrielli, con
studio in via Pomezia n. 8,  San Benedetto del Tronto;

VISTA la sentenza n. 1161/2020 emessa dalla Corte di Appello di Ancona e pubblicata
il 05.11.2020 che ha condannato il Comune di Cupra Marittima al pagamento in favore
dei proprietari Marcozzi Danilo, Marcozzi Emilio e Giosuè Aldo della somma
complessiva di € 487.167,00, oltre interessi, riconosciuta quale indennizzo in loro
favore

RILEVATO che nel giudizio sono stati riuniti i procedimenti iscritti ai nn. 1428/2015 –
215/2016 – 2096/2017 – 2127/2017 – 1538/2018 R.G.;

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale nei procedimenti sopra riportati e riuniti
nella sentenza n. 1161/2020 ha deciso di costituirsi nei singoli ricorsi presso la Corte di
Appello di Ancona, nominando quale legale di fiducia l’avv. Sergio Gabrielli, con studio
in via Pomezia n. 8, San Benedetto del Tronto, con gli atti di seguito riportati:

Ricorso R.G. n. 1428/2015:
Delibera di giunta Comunale n. 2 del 13/01/2016 (costituzione in giudizio e nomina-
legale)

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 131 del 16-07-2021 - Pag. 1 -
Comune di Cupra Marittima



Determina n. 14 del 07/04/2016 (Approvazione schema di convenzione per-
assistenza legale)

Ricorso R.G. n. 215/2016:
Delibera di giunta Comunale n. 26 del 07/04/2016 (costituzione in giudizio e-
nomina legale)
Determina n. 50 del 23/06/2016 (Approvazione schema di convenzione per-
assistenza legale)

Ricorso R.G. n. 2096/2017:
Delibera di giunta Comunale n. 19 del 14/02/2018 (costituzione in giudizio e-
nomina legale)
Determina n. 16 del 05/04/2018 (Approvazione schema di convenzione per-
assistenza legale e parziale impegno di spesa)

Ricorso R.G. n. 2127/2017:
Delibera di giunta Comunale n. 18 del 14/02/2018 (costituzione in giudizio e-
nomina legale)
Determina n. 15 del 05/04/2018 (Approvazione schema di convenzione per-
assistenza legale e parziale impegno di spesa)

Con nota del 16/03/2020, assunta a prot. n. 2981 in pari data, il legale ha trasmesso
una nota riepilogativa dei giudizi nel quale è stato incaricato della difesa riportando
nello specifico i singoli giudizi per i quali ha richiesto la liquidazione delle competenze;

Dato atto che l’importo da pagare, al netto degli acconti già liquidati, risulta ammontare
a complessivi € 45.014,20, somma che trova la necessaria copertura finanziaria come
di seguito dettagliato:

€ 1.731,20 cap. n. 110 del corrente bilancio esercizio anno 2021 – impegno n.-
125/2018;
€ 1.731,20 cap. n. 110 del corrente bilancio esercizio anno 2021 – impegno n.-
126/2018;
€ 11.537,60 al cap. n. 110 del corrente bilancio esercizio anno 2021;-
€ 20.000,00 al cap. n. 110 del corrente bilancio esercizio anno 2021 –-
annualità 2022;
€ 10.000,00 al cap. n. 110 del corrente bilancio esercizio anno 2021 –-
annualità 2023.

Viste le disposizioni di cui al D. Lgs. 267/2000;

 In ottemperanza al disposto di cui all’art.11, comma 5, del vigente piano
triennale per la prevenzione della corruzione, lo scrivente responsabile del servizio
dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai sensi e per gli
effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.i.;

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e correttezza
amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del d.lgs. n.267/2000;

D E T E R M I N A

Di approvare quanto in narrativa quale parte integrante e sostanziale del1)
presente provvedimento;

Di dare atto che le competenze legali maturate dall’Avv. Sergio Gabrielli, con2)
studio in via Pomezia n. 8,  San Benedetto del Tronto, relative ai contenziosi
iscritti ai nn. 1428/2015 – 215/2016 – 2096/2017 – 2127/2017 – 1538/2018 R.G.
riuniti nella sentenza n. 1161/2020 emessa dalla Corte di Appello di Ancona e

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 131 del 16-07-2021 - Pag. 2 -
Comune di Cupra Marittima



pubblicata il 05.11.2020, al netto degli acconti già liquidati, risulta ammontare a
complessivi € 45.014,20;

Di dare atto che l’importo da pagare, al netto degli acconti già liquidati, risulta3)
ammontare a complessivi € 45.014,20, somma che trova la necessaria
copertura finanziaria come di seguito dettagliato:
€ 1.731,20 cap. n. 110 del corrente bilancio esercizio anno 2021 – impegno n.-
125/2018;
€ 1.731,20 cap. n. 110 del corrente bilancio esercizio anno 2021 – impegno n.-
126/2018;
€ 11.537,60 al cap. n. 110 del corrente bilancio esercizio anno 2021;-
€ 20.000,00 al cap. n. 110 del corrente bilancio esercizio anno 2021 –-
annualità 2022;
€ 10.000,00 al cap. n. 110 del corrente bilancio esercizio anno 2021 –-
annualità 2023.

Di impegnare la somma complessiva di € 45.014,20 come di seguito4)
dettagliato:
€ 11.537,60 al cap. n. 110 del corrente bilancio esercizio anno 2021;-
€ 20.000,00 al cap. n. 110 del corrente bilancio esercizio anno 2021 –-
annualità 2022;
€ 10.000,00 al cap. n. 110 del corrente bilancio esercizio anno 2021 –-
annualità 2023.

di dare atto che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché5)
della determinazione n. 8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. i codici CIG relativi alla
presente fornitura sono i seguenti:
Z5C230F69A relativo alla somma di € 7.500,00 anno 2021;-
Z3C230D76D relativo alla somma di € 7.500,00 anno 2021;-
Z893282D48 relativo alla somma di € 30.000,00 anni 2022-2023;-

Di procedere alla liquidazione immediata delle spettanze relative all’anno6)
2021 che ammontano ad € 15.000,00 prescindendo dall’ordine cronologico
di arrivo delle fatture a fine di dare seguito agli accordi intercorsi con
l’Amministrazione comunale che hanno consentito un significativo sconto
su quanto dovuto al legale;

di dare atto che si procederà alla liquidazione, senza ulteriore formalità, previo7)
visto da parte del responsabile del Servizio sul documento di spesa, attestante
la regolarità della fornitura e la congruità dei prezzi;

di trasmettere copia del presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per i8)
provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ARCH. LUCA VAGNONI

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 131 del 16-07-2021 - Pag. 3 -
Comune di Cupra Marittima

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=52964467


SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario,  a norma dell’art.151 , comma 4, del D.Lgvo
n.267/2000

APPONE IL PROPRIO VISTO
relativo alla regolarità contabile e copertura finanziaria della presente determinazione.

Data: 19-07-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

VISTO DI COMPATIBILITA’  MONETARIA

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art.9, comma 1, lettera a) punto
2 del D.L. 78/2009, 

RILASCIA
il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

Data: 19-07-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 , all’Albo Pretorio On
Line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32,
comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li  27-07-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to  I.D. Maurizio Virgulti

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ARCH. LUCA VAGNONI

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 131 del 16-07-2021 - Pag. 4 -
Comune di Cupra Marittima


